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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je představení alternativního a světově využívaného

způsobu výpočtu únosnosti skupin pilot či osamělých pilot na základě metody Aoki & Velloso.

Tato velice efektivní metoda vyžaduje, jako hlavní vstupní parametr výpočtu, počet úderů

stanovených podle standardní penetrační zkoušky (SPT).

Výpočet podle zmíněné metody byl aplikován pro návrh hlubinného založení válcovny

Mini Ocelárny SSM Strážské na Slovensku. Pro získání vstupních parametrů do výpočtu, byla

provedena korelace počtu úderů z dynamické penetrační zkoušky (DP) na počet úderů SPT

zkoušky. Výsledky byly porovnány s běžně užívánými výpočty v ČR pro návrh pilotových

konstrukcí a včetně zohlednění požadavků ČSN EN 1997-1 : Navrhování geotechnických

konstrukcí. Pro porovnání výsledků únosnosti a sedání, byla také provedena numerická analýza

v programu PLAXIS 3D.

Teoretická část diplomové práce popisuje geotechnický průzkum a postup výstavby na

řešeném území, penetrační zkoušky SPT, DP a statickou penetrační zkoušku CPT, korelační

vzorce pro převod počtu úderů z DP na SPT, metodu Aoki &Velloso a program PLAXIS 3D.

Klí čová slova: Skupina pilot, metoda Aoki &Velloso, penetrační zkoušky, korelace mezi DP a

SPT, zatížení pilot, PLAXIS 3D

Abstract:

The main content of this diploma thesis is the presentation of the Aoki & Velloso

method for the calculation of the bearing capacity of singles piles or group of piles. The number

of blows from the standard penetration test (SPT) NSPT is one of the basic input parameters that

are requied in this easy and effective method. To reach this parameter, it was necessary to make

a correlation between the number of blows from the dynamic probing (DP) and the NSPT.

The Aoki & Velloso method was used for the calculation of the bearing capacity and

the settlement of piles from the project Mini Ocelárny SSM Strážské in Slovakia. The results

were compared with calculations based on the Czech standard ČSN EN 1997-1 and with a

numerical analysis model designed in the software PLAXIS 3D.

The theoretical part of this diploma thesis includes the description of the construction

stages and the geological conditions in the project Mini Ocelárny SSM Strážské, CPT, SPT and

DP field testing, correlation formula to determine equivalent SPT values from DP values, Aoki

& Velloso method and the numerical model.

Keywords: Group of piles, Aoki & Velloso method, penetration tests, correlation between DP

and SPT values, load on piles, numerical modelling, PLAXIS 3D
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ÚVOD

Od druhé poloviny 20 století začaly být prosazovány empirické metody pro výpočet

únosnosti pilot, které tak měly nahrazovat již využívané klasické analytické vzorce. Důvodem

je fakt, že většina analytických metod vyžaduje znalost parametrů zemin jako je úhel

vnitřního tření ϕ nebo soudržnost c, které se zjišťují na základě pracných a finančně

náročných laboratorních zkoušek. Naopak, empirické metody většinou využívají údaje z

polních zkoušek, které v praxi často bývají jediným podkladem pro navrhování základů

[DÉCOURT, 2015].

Od svého vzniku se standardní penetrační zkouška (SPT) zkouška stala, a to zejména

v rozvojových zemích, klíčovou polní zkouškou dodávající vstupní parametry pro výpočet

únosnosti osově zatížených pilot na základě semiempirických metod. Jednoduchost a finanční

dostupnost přístrojů této zkoušky jsou hlavními důvody jejího rostoucího a rozsáhlého

využívání. SPT je dodnes využívaná jako hlavní polní zkouška pro mnoho geotechnických

inženýrů a její výstupy jsou používané v různých metodách pro výpočet únosnosti pilot

založených na zpětné analýze zatěžovacích zkoušek jako referenční a kalibrační prvky

[BEZERRA, 2014].

Cílem této diplomové práce bylo provést rešerši o způsobu navrhování skupiny pilot

s podrobnějším zaměřením na návrhy podle EC 1997 a podle semiempirické metody Aoki &

Velloso, které se použily pro výpočet reálné skupiny pilot a verifikaci numerickým modelem

MKP. Do cílů této diplomové práce také patří popis reálné konstrukce, včetně způsobu

provádění a geologických podmínek dané lokality.

Metoda Aoki & Velloso je semiempirická metoda, která vyžaduje jako hlavní vstupní

parametr výpočtu, počet úderů stanovených podle standardní penetrační zkoušky (SPT).

Jelikož se v ČR tato zkouška nepoužívá, byl vybrán projekt ocelárny SSM Strážské na

Slovensku, který je založen na skupinách pilot a jeho geotechnický průzkum obsahuje

výsledky z dynamické penetrační zkoušky (DP). Pro získání vstupních parametrů do výpočtu,

byla provedena korelace počtu úderů z dynamické penetrační zkoušky (DP) na počet úderů

SPT zkoušky.
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Teoretická část práce obsahuje rešeršní práci o pilotových základech, skupinách pilot,

penetračních zkouškách SPT, CPT a DP, o korelačních vzorcích pro převod počtu úderů z DP

na SPT, o metodě Aoki & Velloso a o projektu ocelárny SSM Strážské.

Praktická část obsahuje výpočet únosnosti osamělé piloty a skupiny pilot na základě

metody Aoki & Velloso, metody podle Masopusta z knihy „Vrtané piloty“ (1994) a pomocí

programů GEO5. Na závěr byl proveden numerický model řešené skupiny pilot pomocí

metody konečných prvků (MKP) v softwaru PLAXIS 3D a výsledné porovnání všech

výsledků.
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1 Pilotové základy

Zakládání staveb na pilotách představuje základní a nejrozšířenější metodu hlubinného

zakládání průmyslových, obytných a inženýrských staveb u nás i ve světě. Z důvodu vývoje

nových technologií ve stavebnictví a vzrůstajícím poptávkám po způsobu založení objektů

v náročných geologických a dispozičních podmínkách došlo k významnému rozvoji

hlubinných základů. K těm se přistupuje z několika důvodů:

- V případě, že plošné založení je neekonomické: velká spotřeba materiálu, velké

hloubky výkopu

- Ve složitých základových poměrech: trvalá hladina podzemní vody, málo únosná půda

- Při zakládání výškových budov: pro zajištění dostatečné tuhosti budovy

Hlavní účel hlubinných základů je tedy přenést veškeré zatížení z vrchní stavby do

hlubších a únosnějších vrstev podloží z důvodu nedostatečné únosnosti zeminy v základové

spáře nebo z důvodu zvýšené stlačitelnosti zeminy (riziko podemletí vodou). Snižování sedání

a jeho rozvoje jsou dalším důležitým přínosem hlubinných základů. [Vaněček, 2011]

1.1 Základní rozdělení pilotových základů

Piloty jsou prvkem hlubinného základu s rozsáhlou škálou tvarů, materiálu a

proveditelnosti. Systém klasifikace pilot není pevně stanovený, neboť se stále vyvíjejí nové

metody pro jejich provádění a modelování. V současnosti již existuje kolem 100 druhů pilot.

Je možné je rozdělit podle některých základních parametrů [Vaněček, 2011]:

a) podle použitého materiálu:

- betonové (železobetonové, předpjaté)

- ocelové

- dřevěné

b) podle sklonu:

- svislé

- šikmé

c) podle příčného rozměru:

- mikropiloty (příčný rozměr do 0,15 m, respektive 0,25 m s cementem)

- maloprofilové (příčný rozměr od 0,15 m do 0,6 m)

- velkoprofilové (příčný rozměr nad 0,6 m do 3,0 m)
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d) podle vzájemného statického ovlivnění:

- osamělé

- skupinové (zohlednění – míra účinnosti, skupinový účinek sedání)

e) podle způsobu namáhání:

- tlačené

- tažené

- ohýbané (kombinace tlaku nebo tahu – příčně zatížené)

- namáhané na vzpěr (speciální případy tlačených pilot)

f) Podle technologie postupu výroby

- Ražené piloty: zemina z prostoru, kde se pilota nachází, není odtěžena, ale je

stlačena do stran a pod patu piloty

- Vrtané piloty: v průběhu provádění budoucí piloty je zemina z vrtu vytěžena

- Maloprofilové a velkoprůměrové piloty: přechodové typy technologií výroby

ražených pilot (dřevěné, vyztužené, předpjaté, ocelové, spřažené atp.)
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1.2 Statické působení pilotových základů

Piloty na rozdíl od plošných základů přenášejí vnější svislé tlakové zatížení nejen

patou, ale převážně pláštěm. Podle způsobu přenosu zatížení do základové půdy a

vzájemného statického chování podílu těchto dvou složek na celkovou (mezní) únosnost se

piloty rozdělují do tří skupin [Vaněček]:


[…]


Výsledný korelační vzorec byl vybrán na základě vědecké práce autorů Charlese Macroberta,

Denise Kalumby a Patricka Bealese publikované v technickém časopise „Journal of the South

African Institution of Civil Engineering“. Hlavním důvodem této volby byla podobnost

použitého penetračního zařízení se zařízením v projektu Strážské, podobnost geologického

prostředí a jasný postup při odvození korelačního vzorce. Je evidentní, že tento krok vytvoří

jen hrubou aproximaci výsledků, ale je naprosto dostačující pro prezentaci metody Aoki &

Velloso. Z rešeršní práce bylo navíc zjištěno, že je možné celosvětově sledovat tendence

vyvíjení a zdokonalování korelačních vzorců pro převod počtu úderů DP na NSPT a následně

hodnoty využívat pro návrh základových konstrukcí.

Po stanovení ekvivalentního počtu úderů standardní penetrační zkoušky NSPT byl

proveden výpočet únosnosti osamělé piloty na základě metody Aoki & Velloso a podle teorie

2. skupiny mezních stavů z knihy „Vrtané piloty“ - Masopust (1994). Výsledky obou metod

naznačují poměrně značnou shodu v hodnotách vnitřních sil s odchylkami maximálně do

20%. Únosnost na plášti podle metody Aoki & Velloso vychází nižší než podle teorie 2.

skupiny MS a to především v méně soudržných kvartérních vrstvách a také v nesoudržných

zeminách, což také vedlo k vyšším hodnotám sedání. Ačkoliv výsledky z této metody se
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poměrně dosti shodují s výsledky dle teorie 2. skupiny MS a také jsou na straně bezpečné, je

důležité poznamenat, že tato shoda výsledků je nejspíše pouhou „náhodou“ a to především ze

dvou důvodů: korelační faktory metody Aoki & Velloso byly stanoveny pro zeminy na území

Brazílie, které nemusí mít stejné vlastnosti jako zeminy v ČR. Navíc, použití korelačního

vzorce pro stanovení ekvivalentního počtu úderů standardní penetrační zkoušky NSPT ještě

více zvýšilo odchylku mezi výsledky a realitou. Pro stanovení „reálného“ návrhu únosnosti

pilot by bylo nutné nejdříve vytvořit korelační faktory na základě geologického prostředí ČR.

Pro kontrolu výsledků byl vytvořen model osamělé piloty v programu GEO5 – Pilota.

Vypočtené výsledky jsou velice blízké hodnotám podle teorie 2. skupiny MS ručně

vypočteným.

Pro výpočet únosnosti a sedání skupiny pilot byly opět použité vzorce z knihy „Vrtané

piloty“ - Masopust (1994). Sedání skupiny pilot bylo stanoveno podle metody Poulouse

(1977) jako ξ násobek sednutí osamělé piloty za předpokladu, že piloty přenáší shodnou sílu.

Skupinový efekt byl vypočten pro oba ruční výpočty osamělých pilot a výsledky celkového

sedání byly porovnány s modelem vytvořeným v programu GEO5 – Skupina pilot a softwaru

PLAXIS 3D pomocí metody konečných prvků.

Celkové sedání skupiny pilot podle metody Aoki & Velloso a teorie 2. skupiny MS

vychází stejné (39 mm). Jedním z důvodů této shody je fakt, že průměrný sečnový modul

deformace zeminy podle Aoki & Velloso je vyšší než podle teorie 2. skupiny MS, čímž

vytváří nižší hodnotu koeficientu ξ a kompenzuje tím větší sedání osamělé piloty. Při

porovnání s programem GEO5 – Skupina pilot se výsledné hodnoty únosnosti a sedání liší.

Odchylka hodnot svislé únosnosti a sedání pravděpodobně vzniká z důvodu jiného způsobu

výpočtu totální soudržnosti na patě a dříku piloty, ze které program vychází. Hodnota sedání

skupiny v programu GEO5 – Skupina pilot (60 mm) představuje největší odchylku oproti

ručním výpočtům. Z programu bohužel nelze vyčíst, jakým způsobem je sedání vypočteno.

Výsledky numerického modelu skupiny pilot v softwaru PLAXIS 3D uvádí nejmenší

hodnotu sedání skupiny pilot (35 mm) mezi všemi porovnávanými výpočty. Jedním z důvodů

je fakt, že tento model zároveň představuje i největší hodnoty plášťového tření. Ačkoli

hodnoty sedání a vnitřních sil vychází příznivě, zmíněný model vytváří poklesovou kotlinu na

povrchu terénu s velice rozsáhlými rozměry, což by neodpovídalo reálnému geologickému

prostředí. Důvodem k takovému rozsahu může být způsob, kterým software uvažuje

nelineární chování zemin, kde se přírůstky deformací, i přesto že malé, projevují i

v nereálných vzdálenostech od řešené konstrukce, což po jejich sečtení vytváří velikou
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poklesovou kotlinu. Výsledky z numerického modelu by se tedy měly uvažovat „s

opatrností“.

V poslední části byl provedený numerický model osamělé piloty v programu PLAXIS

3D, ve stejném geologickém prostředí a rozsahu, pro ověření skupinového efektu získaného

na základě ručních výpočtů. Výsledné sedání osamělé piloty nám umožnilo zjistit skupinový

efekt numerického modelu, který představoval nejnižší hodnotu ξ (ξ=1,25) vzhledem

k ostatním vypočteným hodnotám. Při porovnání skupinového účinku ξ podle metody

Poulouse s výsledky z numerického modelu je patrné, že je to návrh spíše konzervativní, tudíž

i neekonomický.

Závěrem lze tuto diplomovou práci shrnout konstatováním, že se podařilo splnit její

cíl, tj. navrhnout skupinu pilot podle různých metod a porovnat jejich výsledky. Přínos pro

praxi je především v představení alternativního způsobu návrhu únosnosti pilot, který je

jednoduchý a finančně nenáročný.
