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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení skupiny pilot
Jméno autora: Bc. Antonín Kašpar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 - Katedra Geotechniky
Oponent práce: Ing. Jan Ježek
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je náročnější z důvodu relativně malého množství informačních zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno ve všech směrech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Vzhledem k tomu, že hodnoty vstupující do výpočtů jsou diametrálně odlišné (polní
zkoušky in-situ vs. geomechanické parametry získané laboratorními zkouškami), autor diplomové práce seřadil jednotlivé
přístupy do logické posloupnosti tak, že závěrečné srovnání je přehledné a srozumitelné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Z práce je patrné, že se autor dobře zorientoval nejen v problematice analytického, ale i numerického modelování
hlubinných základů a že je schopen výsledky modelování vhodně interpretovat. Představil srozumitelně metodiku
inženýrského přístupu běžně používaného v oblasti Jižní Ameriky a zároveň jej aplikoval na konkrétní příklad pro založení
objektu ve Slovenské republice. Závěrečné porovnání jednotlivých návrhových metod je na dostatečné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formálně v pořádku, jazyk by vyžadoval menší korekturu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje dostatečné, citace v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji inovativní přístup k práci. Téma práce se v ČR často nevyskytuje, s metodikou Aoki & Velloso jsem se setkal poprvé.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Dokázal byste popsat slabiny metodiky návrhu Aoki & Velloso, případně navrhnout řešení?
2) Doporučil byste používat metodiku Aoki & Velloso pro návrhy hlubinných základů v ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2017 Podpis: Ing. Jan Ježek